
Спецвыпуск № 7 от 04.05.2022
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 7 от 04.05.2022

г. Санкт-Петербург    «25» апреля 2022 г.                                                                                            

ПРОТОКОЛ №1

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта
изменений и дополнений в Устав внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципального округа Лахта-Ольгино

Публичные слушания назначены РЕШЕНИЕМ Муниципального Совета от 24.03.2022 № 06 «О Проекте 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 
значения  Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино».

Устав муниципального образования принят Решением Муниципального Совета от 29.10.2008 № 96 и 
зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции РФ по Северо-Западному федеральному округу 
от 29.11.2008 № RU 781780002008001.

Дата  и время проведения публичных слушаний: 25 апреля  2022 года в 15.00.

Место проведения: Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2.

Ведущий публичных слушаний: Богданов П.Е. 

Секретарь публичных слушаний: Беляева Т.Н. 

Присутствовало 24 человека.    

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

РЕШИЛИ:
1. В связи с отсутствием предложений и рекомендаций по внесению изменений и дополнений в 

проект изменений Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга  муниципального округа Лахта-Ольгино, а также отсутствием предложений и изменений 
при проведении публичных слушаний, внесение дополнительных изменений в проект изменений Устава 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципального округа Лахта-Ольгино не производится.

2. Рекомендовать Уставной комиссии Муниципального Совета МО Лахта-Ольгино утвердить проект 
изменений Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в редакции без изменений вынесенной на публичных 
слушаниях.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

ЗА – 24, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

 Ведущий публичных слушаний                                                                       П.Е. Богданов 

 Секретарь публичных слушаний                                                                     Т.Н. Беляева 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 10

От 28.04.2022

О Проекте  изменений и дополнений в Устав внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

В целях приведения Устава  внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом                         
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом модельного акта Прокуратуры Санкт-Петербурга Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-
Ольгино решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:

1.1. Статью 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино входят в единую систему публичной 
власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач 
в интересах населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.».

1.2. В подпункте 17 пункта 1 статьи 5 слова «участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке 
граждан на воинский учет на территории Муниципального образования» исключить.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и на официальном сайте муниципального 
образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

  Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                      П.Е. Богданов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 11

От 28.04.2022

О внесении изменений  в Положение «О праздновании дня жилого 
комплекса «Юнтолово»  на территории МО МО Лахта-Ольгино»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Внести в  Положение «О праздновании дня жилого комплекса «Юнтолово» на территории МО МО Лахта-Оль-
гино», утвержденное Решением МС МО Лахта-Ольгино  от 26.12.2017 № 60 следующие изменения: 

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

1.1. В пункте 5 слова «последнюю субботу мая»   заменить словами «первую субботу июня.».

2.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                    П.Е. Богданов

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ
Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет  

Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, 
имеющим детей» с 1 апреля 2022 г. установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми 
до семнадцати лет. Данная мера социальной поддержки будет выплачиваться нуждающимся в социальной под-
держке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в 
порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. 

Установлено, что ежемесячная выплата предоставляется, в случае если ребенок является гражданином Рос-
сийской Федерации, постоянно проживает на территории Российской Федерации и размер среднедушевого 
дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте 
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточ-
ном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты. Размер 
ежемесячной выплаты определяется в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, 
установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 
134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной 
выплаты. 

В случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 
50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума 
на душу населения, ежемесячная выплата назначается в размере 75 процентов величины прожиточного ми-
нимума для детей. В случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной 
выплаты в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину про-
житочного минимума на душу населения, ежемесячная выплата назначается в размере 100 процентов величины 
прожиточного минимума для детей. 

Ежемесячная выплата производится с 1 мая 2022 года.

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Полиция Приморского района предупреждает!
На территории Приморского района Санкт-Петербурга участились случаи совершения мошеннических дей-

ствий в отношении пожилых людей, с целью предотвращения подобных случаев необходимо знать, что главная 
задача телефонного мошенника - получить Ваши деньги. Но этому ЛЕГКО помешать. Важно лишь соблюдать 
простые правила.

Не паникуйте и сохраняйте спокойствие. Злоумышленники всегда рассчитывают на фактор внезапности и 
обставляют происходящее так, что действовать необходимо немедленно. Разберитесь в ситуации, до тех пор 
не совершайте необдуманных действий. Ни в коем случае не сообщайте незнакомым людям данные своей бан-
ковской карты, кем бы они не представились, будь то сотрудник банка или кто-либо еще. Это главное правило, 
убедитесь, что все ваши родные знают о нем.

Если вам позвонили с неизвестного номера и представились родственником или знакомым, после чего потре-
бовали срочно перевести определенную сумму денег, убедитесь, что звонящий тот, за кого себя выдает, позво-
ните на его привычный номер и вопросы отпадут. При невозможности позвонить родственнику, при малейшем 
подозрении, задавайте вопросы, на которые знаете ответ вы оба (девичья фамилия матери, болел ли в детстве 
корью, имена детей у дальних родственников, кличка домашнего животного и т.п.).

Телефонные вызовы могут поступать с «ЛЮБЫХ» номеров! 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

НАША БЕЗОПАСНОСТЬ

        Памятка по пожарной безопасности в весенний период 

В связи с наступлением продолжительных майских праздников и повышением температуры окружающей 
среды, ежегодно отмечается увеличение количества пожаров, погибших и травмированных при пожарах людей. 
Как правило, в этот период происходит несанкционированное сжигание сухой травы, мусора.

В целях недопущения трагедии следует обратить особое внимание на соблюдение следующих требований 
пожарной безопасности:

- не бросайте не затушенные окурки и спички в траву;

- не разводите костры вблизи зданий и сооружений, а также в лесопарках;

- строго пресекайте шалость детей с огнем;

- не оставляйте брошенными на улице бутылки, битые стекла, которые превращаясь на солнце в линзу, 
концентрирует солнечные лучи до спонтанного возгорания находящейся под ней травы;

- не пользуйтесь мангалами и другими приспособлениями для приготовления пищи;

- не оставляйте промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами 
обтирочный материал.                                                              

Что делать, если вы оказались в зоне пожара:

1. Почувствовав запах дыма или обнаружив пожар, выясните, что горит, на какой площади, какова опасность 
распространения пожара. Если ли в зоне движения огня вы обнаружите пострадавших, то примите меры по 
их эвакуации в безопасное место. А также вызывайте пожарно-спасательную службу по телефону «01» или 
«101»,»112»(с мобильных телефонов).Оцените ситуацию, стоит ли пытаться потушить огонь самостоятельно 
или лучше поспешить за помощью. Это необходимо сделать даже в том случае, если пожар удалось потушить, 
так как возможно возобновление горения.

2. Выходите из опасной зоны быстро, перпендикулярно к направлению движения огня, используя открытые 
пространства. Вал низового огня лучше всего преодолевать против ветра, укрыв голову и лицо одеждой: при 
этом следует учесть ширину распространения низового огня и трезво оценить возможность преодоления вами 
этой полосы.

3. Выйдя на открытое пространство, дышите воздухом возле земли – там он менее задымлен, рот и нос при-
кройте ватно-марлевой повязкой или тряпкой.

4. Наиболее простые способы тушения: залить огонь водой из ближайшего водоема, засыпать песком либо 
нанести резкие скользящие удары по кромке огня зелеными ветками с отбрасыванием углей на выгоревшую 
площадь.

СПБ ГКУ «ПСО Приморского района», Управление по Приморскому району ГУ МЧС, 
Приморское отделение СПб ГО ВДПО

Зачастую используются номера телефонов со следующим началом:

8-499-***-**-**
8-495-***-**-**
8-800-555-**-**

В случае, когда незнакомые люди представляется соцработниками, не открывайте им двери. О каждом 
визите социальные работники предварительно сообщают, а когда они приходят, необходимо попросить 
их предъявить удостоверение.

Если кто-то предлагает от имени служб соцзащиты путевки или лекарства «со скидкой» или просто за деньги, 
это мошенники. Адресная социальная помощь от госучреждений оказывается бесплатно .



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

Инспекторы ОНДПР Приморского района управления по Приморскому району ГУ 
МЧС России по г. Санкт-Петербургу провели учебно-тренировочную эвакуацию

В Доме-интернате для престарелых и инвалидов №1 Приморского района, по адресу: Поклонногорская, 52 
инспекторы отдела надзорной деятельности и профилактической работы Приморского района управления по 
Приморскому району (далее – ОНДПР) совместно провели учебно-тренировочную эвакуацию. По легенде в 
результате короткого замыкания произошло возгорание на третьем этаже здания.

Тренировка началась с включения системы оповещения о пожаре, после чего персонал учреждения начал 
эвакуацию людей. Менее минуты дежурным потребовалось для вызова пожарных. Всего силами обслуживающего 
персонала было эвакуировано более сорока проживающих. Условный пожар был ликвидирован в кратчайшие 
сроки.

«Учебная эвакуация проводится в рамках исполнения решений заседания Антитеррористической комиссии 
Приморского района Санкт-Петербурга, а также межведомственного совещания по вопросу обеспечения 
проведения в подведомственных администрации Приморского района Санкт-Петербурга учреждениях по 
реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности. Целью ОНДПР Приморского района 
проверить степень готовности обслуживающего персонала к действиям при возникновении чрезвычайной 
ситуации и тренировки по отработке действий по эвакуации маломобильных граждан. Инспекторы в очередной 
раз мы детально рассмотрели алгоритм действий при пожаре, повторили с работниками основные нормы 
пожарной безопасности.

В ходе планового мероприятия сотрудники ОНДПР Приморского района обратили особое внимание на 
соблюдение требований пожарной безопасности в учреждении: наличие и исправность систем пожарной 
автоматики, соответствие эвакуационных путей и выходов требованиям нормативных документов, исправность 
систем внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения.

 По завершению учебно-тренировочной эвакуации с персоналом был проведён противопожарный инструктаж 
и практическое занятие по пользованию огнетушителя. Как отметили пожарные, персонал и проживающие 
в Доме Ветеранов знают правила поведения в случае чрезвычайной ситуации и правильно применяют их на 
практике.

Управление по Приморскому району ГУ МЧС по СПБ, СПб ГКУ «ПСО Приморского района», 
Приморское отделение СПБ ГО ВДПО и территориальный отдел Приморского района

УГОЛОК МИГРАНТА
Отдел по вопросам миграции УМВД России по Приморскому району г. Санкт-Петербурга 

информирует граждан, прибывающих на территорию Российской Федерации 
из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

Для иностранных граждан:

Иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации из ДНР и ЛНР, могут 
обратиться в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской об-
ласти с заявлением (ходатайством) о получении статуса беженца, вынужденного переселенца, предоставлении 
временного убежища, а также получении разрешения на временное проживание.

При обращении с ходатайством о признании беженцем (заявлением о предоставлении временного убежища) 
предоставляются:

1. Документ, удостоверяющий личность.

2. Документы, подтверждающие родственные отношения (например, свидетельство о рождении ребенка).

3. Фотографии размером 3,5 х 4,5, на матовой бумаге (4 шт.). При их отсутствии, в исключительном порядке 
фотографирование может быть организовано территориальным органом МВД России.

Также лица, подавшие ходатайство (заявление) проходят обязательное медицинское освидетельствование.

Бланк ходатайства о признании беженцем (заявления о предоставлении временного убежища) размещен на 
официальном сайте МВД России.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 апреля 2019 г. № 187 иностранные граждане, 
проживающие (проживавшие) на территориях ДНР и ЛНР, имеют право обратиться с заявлениями о приеме в 
гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

Документы для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации

Граждане Украины могут обратиться с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание без 
учета установленной Правительством Российской Федерации квоты. Указанная возможность предусмотрена 
подпунктом 11 пункта 3 статьи 6 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации».

Срок оформления разрешения на временное проживание составляет шестьдесят суток. Государственная 
пошлина – 1 600 рублей.

Для получения разрешения гражданин Украины подает в подразделение по вопросам миграции:

- заявление в двух экземплярах и две фотографии;

- документ, удостоверяющий личность, и его нотариально заверенный перевод;

- один из документов (при наличии), подтверждающих владение иностранным гражданином русским языком, 
знание истории России и основ законодательства Российской Федерации: 

• документ государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего образования), 
выданный образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав СССР, до 1 
сентября 1991года.

• документ об образовании и (или) о квалификации, выданный лицам, успешно прошедшим государственную 
итоговую аттестацию на территории Российской Федерации с 1 сентября 1991 года по 31 декабря 1995 года, 
а также документ, выданный военной профессиональной образовательной организацией или военной 
образовательной организацией высшего образования.

Документ, подтверждающий владение иностранным гражданином русским языком, знание истории России и 
основ законодательства Российской Федерации не представляются иностранными гражданами:

- не достигшими возраста восемнадцати лет,

- мужчинами, достигшими возраста 65 лет,

- женщинами, достигшими возраста 60 лет,

- недееспособными или ограниченными в дееспособности;

- участниками Государственной программы и членами их семей.

Заявитель по собственной инициативе вправе предоставить: 

- миграционную карту с отметкой органа пограничного контроля о въезде иностранного гражданина в 
Российскую Федерацию или подразделения по вопросам миграции о выдаче иностранному гражданину 
миграционной карты; 

- документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за выдачу разрешения на временное 
проживание; 

- медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления иностранным гражданином 
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных 
психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, 
предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у иностранного гражданина 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции);

- один из документов, подтверждающих владение иностранным гражданином русским языком, знание 
истории России и основ законодательства Российской Федерации: сертификат о владении русским языком, 
знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели 
получения разрешения на временное проживание или вида на жительство; документ об образовании и (или) о 
квалификации, выданный лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории 
Российской Федерации с 1 января 1996г.; сертификат о владении русским языком, знании истории России и 
основ законодательства Российской Федерации, выданный до 7 июня 2021 года.

Для граждан Российской Федерации:

Граждане Российской Федерации, покинувшие место жительства (на территориях ДНР и ЛНР) и желающие 
обустроиться на новом месте жительства на территории Российской Федерации, могут обратиться в 
территориальный орган МВД России по месту пребывания за получением статуса вынужденного переселенца 
при наличии оснований, предусмотренных Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 г. № 4530-I «О 
вынужденных переселенцах».

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

Вопросы, связанные с оформлением (переоформлением) паспорта гражданина Российской Федерации 
в случаях достижения возраста 14-ти лет, утери, порчи, достижения возраста для замены паспорта, а также 
регистрации по месту жительства либо пребывания рассматриваются территориальными органам ГУ МВД 
России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

87% обращений за услугами ПФР поступили в электронном виде
В первом квартале этого года 87% всех обращений в Отделение ПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области поступили в электронном виде – через личный кабинет на сайте ПФР или на портале госуслуг.

Так, около 86% заявлений о назначении пенсии поданы онлайн. При этом в большинстве случаев выплаты с 
согласия человека были назначены также дистанционно на основе данных из информационной системы ПФР.

Кроме того, через личный кабинет можно заказать электронные справки, чтобы направить их в другие 
организации. В кабинете доступна информация о пенсионных коэффициентах, стаже и отчислениях 
работодателей на пенсию. 90% запросов граждан на получение такой информации поступили в электронном 
виде.

Отделением принято 94% электронных обращений за ежемесячным пособием одиноким родителям детей от 
8 до17 лет и 96% обращений за пособием женщинам, вставшим на учёт по беременности в ранние сроки.

Для семей, получивших сертификат на материнский капитал, в личном кабинете всегда доступна актуальная 
информация о сумме, которую можно использовать на выбранные цели. Практически все владельцы 
сертификата проверяют эти данные онлайн, не обращаясь в клиентские службы ПФР. Таким же способом 65% 
семей подают заявление о распоряжении материнским капиталом.

Помимо этого в личном кабинете есть возможность оформить выплаты по уходу за нетрудоспособными 
людьми. Доля электронных обращений по этой услуге в первом квартале составила 89%. Отделением также 
принято 94% электронных заявлений на оформление выплаты по уходу за детьми-инвалидами и инвалидами с 
детства первой группы.

ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ
Военная прокуратура Санкт-Петербургского гарнизона готова оперативно отреаги-

ровать на нарушение закона в ходе весеннего призыва 2022 года
01 апреля 2022 года стартовала весенняя призывная кампания, которая продлится до 15 июля.

Обеспечение законности при проведении призыва – одно из приоритетных направлений надзорной деятель-
ности военных прокуроров.

Военная прокуратура Санкт-Петербургского гарнизона осуществляет надзор за соблюдением законодатель-
ства во время призывной кампании на всех этапах: от прибытия юношей в военные комиссариаты для про-
хождения призывной комиссии до поступления новобранцев непосредственно к местам прохождения военной 
службы.

С целью недопущения нарушений закона в военной прокуратуре гарнизона открыт консультативно-правовой 
центр по вопросам призыва граждан на военную службу.

Целью работы центра является разъяснение положений действующего законодательства в области воинской 
обязанности и военной службы призывниками и членам их семей, а также незамедлительное реагирование на 
выявленные факты нарушения законодательства для их устранения.

Обратиться за консультацией можно с 9 до 18 часов (с 13 до 14 обеденный перерыв) по адресу: Санкт-Петер-
бург, ул. Шпалерная, д. 19 .

Жилищные условия за счет материнского капитала улучшили 11 тысяч семей Санкт-
Петербурга и Ленинградской области

С начала года больше 11 тыс. семей Санкт-Петербурга и Ленинградской области направили средства 
материнского капитала на улучшение жилищных условий. Как и прежде, это направление программы стало 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 04.05.2022 г. в 12:00
Выход в свет: 04.05.2022 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 7
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

самым востребованным. Всего по нему было подано больше половины заявлений о распоряжении средствами, 
или 55% от общего количества обращений, поступивших с января.

Частично или полностью погасили материнским капиталом кредит либо первый взнос на приобретение 
или строительство жилья порядка 10 тыс. семей. Еще более 1 тыс. семей улучшили жилищные условия без 
привлечения кредитных средств.

Напомним, что с 2020 года родители могут распорядиться маткапиталом на улучшение жилищных условий 
непосредственно через кредитные организации. В банке одновременно с оформлением кредита на покупку или 
строительство жилья подается заявление об оплате материнским капиталом первого взноса, процентов или 
основного долга по кредиту. То есть вместо двух обращений – в банк и Пенсионный фонд – семье достаточно 
обратиться только в банк. Заявления и необходимые документы кредитные организации передают в ПФР по 
электронным каналам, что позволяет ускорить распоряжение.

Направить средства на улучшение жилищных условий можно, когда ребёнку, давшему право на материнский 
капитал, исполнится три года. Исключение – уплата первоначального взноса по жилищному кредиту или 
займу, а также направление средств на погашение жилищных кредитов и займов. В этом случае воспользоваться 
капиталом можно сразу после рождения или усыновления ребёнка.

В Санкт-Петербурге и Ленинградской области за два года материнский капитал 
проактивно получили почти 87 тысяч семей 

С середины апреля 2020 года Пенсионный фонд оформляет материнский капитал в проактивном режиме без 
обращения со стороны родителей. В Санкт-Петербурге и Ленинградской области за два года в таком формате 
было выдано порядка 87 тыс. сертификатов на первого и второго ребёнка.

Специалисты оформляют сертификат в электронном виде и направляют в личный кабинет родителя на 
сайте фонда и Портале госуслуг. После этого через личный кабинет можно подать заявление о распоряжении 
средствами и контролировать их остаток. У семьи, таким образом, есть возможность сразу распорядиться 
материнским капиталом после рождения ребёнка, не обращаясь в Пенсионный фонд за сертификатом.

Напомним, что с прошлого года получить материнский капитал и направить его на выбранные цели 
стало быстрее. Срок оформления сертификата сократился до пяти рабочих дней, срок принятия решения о 
распоряжении капиталом – до 10 рабочих дней.

С 1 мая начнётся приём заявлений на новую выплату семьям с детьми от 8 до 17 лет 
С 1 мая 2022 года граждане, имеющие детей в возрасте от 8 до 17 лет и нуждающиеся в социальной поддержке, 

могут обратиться за установлением ежемесячной денежной выплаты.

Важным условием для получения пособия является размер дохода семьи. Выплата будет назначаться семьям, 
чей среднедушевой доход меньше прожиточного минимума на человека в регионе проживания.

От дохода зависит и размер новой выплаты, который может составлять 50, 75 или 100% прожиточного 
минимума на ребёнка в регионе. Базовый размер выплаты – 50%. Так, на 01.04.2022 в Санкт-Петербурге базовый 
размер выплаты составит 6 382,7 руб., в Ленинградской области – 6 199 руб.

Если с учётом этой выплаты достаток семьи всё равно будет меньше прожиточного минимума на человека, 
пособие назначат в размере 75% регионального прожиточного минимума на ребёнка (в Санкт-Петербурге – 
9 574,05 руб., в Ленинградской области – 9 298,5 руб.).

Если с учётом и этой выплаты размер среднедушевого дохода семьи остаётся меньше прожиточного 
минимума, то назначат максимальное пособие в 100% регионального прожиточного минимума на ребёнка (в 
Санкт-Петербурге – 12 765,4 руб., в Ленинградской области – 12 398 руб.).

Важно! И ребёнок, и заявитель должны быть гражданами РФ и постоянно проживать на территории РФ.

Заявление на новую выплату можно подать тремя способами: через Портал госуслуг, через МФЦ или лично в 
клиентской службе ПФР по месту жительства.


